** Arş. Gör., İzmir Kâtip Çelebi Üniversitesi, İslami İlimler Fakültesi, Temel İslam Bilimleri Bölümü, Arap Dili ve Belağatı Anabilim Dalı. hersonmez46@gmail.com.

Giriş

Arap grameriyle ilgili çalışmaların, Hz. Ali'nin yönlendirmesiyle Ebu'l-Esved ed-Düeli (ö. 67/686) tarafından başlatıldığı kabul edilmektedir. Kur'an'ın doğru okunup anlaşılması için yapılan bu çalışmalar, Basra, Kûfe, Bağdat, Mısır ve Endülüs gibi ilim merkezlerinde daha sistemli halde tartışılmaya başlanmış ve bir ilim dalı hüviyeti kazanmıştır.

Mısır'da gramer çalışmaları Abdurrahman b. Hürmüz, Verş ve Osman b. Saîd gibi kıraat âlimleri vesilesiyle başlamıştır. Bağımsız anlamda gramer faaliyetleri ise Vellâd b. Muhammed et-Temîmî el-Masâdirî ve onun talebeleri aracılığıyla silsile halinde devam etmiştir. Bu vesileyle Mısır'da, Ebû Ca'fer en-Nehâs (ö. 338/949), İbnu'l-Hâcib (ö. 646/1249), İbn Hişâm (ö. 761/1360), İbn 'Akîl (ö. 769/1367), es-Suyûtî (ö. 911/1505) gibi önemli dilciler yetişmiştir.

1 Kıyas: Aralarında bulunan ortak özellik, benzerlik gibi ilgiden dolayı bir şeye (kelimeye, kullanıma, cümle ögesine ...) benzerinin hükmünü vermek.

A. Arap Nahvinin Ortaya Çıkışı ve Gelişme Süreci

Nahiv kelimesi, lügat anlamı itibariyle; yön, yol, kasıt anlamlarına gelmektedir.

Arap gramerinin ortaya çıkış sürecinde nahvin tanımı, Arap gramerine dair her şeyi içine alacak şekilde daha kapsamlı tutulmuştur. Nahivciler bu ilmin tanımıyla alakalı pek çok görüş öne sürmüşlerdir.

el-Cevherî (ö. 393/1003) nahvi; "Arap kelamının irabı" şeklinde tanımlamıştır.⁵ İbn Cinnî (ö. 392/1001) nahiv kelimesinin yönelmek anlamında olduğunu söyledikten sonra bu tür bir yönelişin bir ilim dalına hasredilmiş olduğunu söylemiş ve istilahî manasını "Tesniye, cemi, ismi tasğir, izâfet nisbet, terkiib gibi durumlarda irabı kullanarak Arap kelamının bir kısmına yönelmek demektir. Bunu yapmakta ki gaye ise Arap olmayanların bunu öğrenerek, kök olarak her ne kadar Arap olmasalar bile fasih bir dille Araplarla kaynaşmalarını sağlamaktır."⁶ şeklinde tanımlamıştır.

eş-Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413) nahiv ilmine "İrab, bina ve diğer yönleriyle Arapça terkiplerin bilinmesine yarayan kurallar ilmidir." ve "Arap dilinde cümlelerin doğru olup olmadığını belirten prensipler ilmidir." şeklinde iki tanım yapmıştır. Ayrıca "Nahiv kelimelerin i'lâl yönlerini inceleyen bir ilim dalıdır."

İnsanların dilin doğru bir şekilde kullanmalarını sağlamak, birtakım dil kurallarının derlenmesini gerekli kılmıştır. Dil kurallarının ilk olarak derlenmesiyle alakalı değişik rivayetler ortaya atılmıştır. Bu rivayetler ise genel olarak Ebu'l-Esved ed-Dü'elî (ö. 67/686) etrafında toplanmıştır. Biz de burada bunlardan birkaçını zikretmek istiyoruz:

1- Nahiv ilmiyle ilgili bilgileri ilk ortaya atan kişi Hz. Ali olup Ebu'l-Esved'e üzerine "Kelâmın tamamı isim, fiil ve harftir; isim müsemâdan haber veren, fiil kendisiyle haber verilen, harf ise bir mana ifade eden şeydir."

Fakat onların ortaya koydukları çalışmalar önemli olmakla birlikte Arapçanın tüm kurallarının içeren sistemli ve kapsamlı bir çalışma değildir. Bu çalışmaların daha sistemli hale gelmesi hicrî ikinci asırdan itibaren Basra şehrinde yetişen İbn Ebî İshâk (ö. 117/735), İsâ b. 'Umer es-Sekâfi (ö. 149/766), 'Amr b. Â'lâ (ö. 154/770) gibi gramer âlimleri sayesinde olmuştur. Bu dil âlimlerinin Basra şehrinde oluşturmuş oldukları ders halkaları Arap gramerini öğrenmeye meraklı kimseler tarafından rağbet gören birer ekol niteliği kazanmış ve gramer konuları enine boyuna tartışılan bir ilim dalı hüviyeti halini almıştır.²⁴

Mısır ekolünün kıraat ilminden bağımsız nahiv çalışmaları ise sonraki dönemlerde meydana gelmiştir. Çeşitli ilim merkezlerinden Mısır'a göç etmiş olan âlimler beraberlerinde dil ve nahiv ile ilgili malzemeleri de getirmişlerdir.³¹ Mısır'daki ilk gramer çalışmaları Vellâd b. Muhammed et-Temîmî el-Masâdirî (ö. 263/876) vesilesiyle başlamış ve yetiştirdiği talebeler aracılığıyla da silsile halinde devam etmiştir.

2. Mısır Dil Ekolünün Genel Özellikleri

Mısır dil ekolü, başlangıçta Basra ve Kûfe dil ekollerinin etkisi altında çok kalmıştır. Vellâd et-Temîmî Basra'nın önde gelen dilcilerinden olan el-Halîl b.

Örneğin; *او الصرف* (sarf vâv'ı) terimi Kûfe ekolüne mensup olan el-Ferrâ tarafından kullanılmıştır. Aynı şekilde *cahd* (olumsuzluk), *na't* (sıfat), *tefsir* (temyiz) terimleri Kûfelilere ait terimlerdir ve Ebû Ca'fer en-Nehhâs (ö. 338/949) gibi Mısırlı dilciler bu terimleri eserlerinde kullanmıştır.³³ en-Nehhâs, her ne kadar Kûfe ekolünün ıstılahlarına eserlerinde yer vermişse de, aynı konuda Basra ekolünün kullanmış olduğu ıstılahları da belirtmiştir.³⁴ Bu ıstılahlar arasında *cerr* ve *hafd* terimlerini zikredebiliriz.

Mısır dil ekolüne mensup dilcilerin başlıcalarını müstakil başlıklar altında ele alacağız. Yine bu ekole mensup olup dil alanında çalışmış olmakla birlikte, diğer ilim dallarında daha çok ön plana çıkan âlimleri ise “Ve Diğerleri” başlığı altında inceleyeceğiz.

1. Vellâd el-Masâdirî't-Temîmî (ö. 263/876)

Asıl adı Velîd b. Muhammed el-Masâdirî et-Temîmî'dir. Aslen Basralı olup, Mısır'da yetişmiştir. Irak'a gidip oradaki âlimlerden dersler almıştır. Mısır'da Vellâd'dan önce dil ve nahiv kitaplarından herhangi bir şeyin olmadığı söylenmektedir.

Vellâd'ın dil ve nahiv konusundaki vukûfiyetini gören Mühellebî ona şöyle demiştir: “*Sen bizden sonra hardal tanesini bile yarmışsın!*” Vellâd, o güne kadar istifade ettiği kitaplarla Mısır'a dönmüş ve burada öğrendiklerini öğretmeye başlamıştır. 263 yılı Recep ayında vefat etmiştir.³⁶ Bir anlamda Vellâd, Mısır'daki dil ve nahiv çalışmalarının temelini atmıştır.

2. ed-Dîneverî (ö. 289/902)

Asıl adı Ebû 'Ali Ahmed b. Ca'fer olup ve Dîneverî'dir.³⁷ Mısırlı dilcilerin ikinci tabakasındandır. Basra'ya gitmiş ve orada el-Mazini'nin yanında (ö. 249/863), Sîbeveyh'in *el-Kitâb*'ını okumuştur. Daha sonra Bağdat'a gitmiş, orada da el-Mü-

36 Ebû Muhammed b. el-Hasen ez-Zubeydî, *Tabakâtu'n-Nahviyyîn ve'l-Lugaviyyîn*, tah. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrâhîm, (Kâhire: 1973), 213; Cemâluddîn 'Ali b. Yûsuf el-Kiftî, *İnbâhu'r-Ruvât alâ Enbâhi'n-Nuhât*, tah. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrâhîm, III, (Kâhire:1982), 354; 'Abdurrahmân b. Ebû Bekr es-Suyûtî, *Buÿyetu'l-Vu'ât fî Tabakâti'l-Lugaviyyîn ve'n-Nuhât*, tah. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrâhîm, II, (Lübnan:1965), 318; Muhammed et-Tantâvî, *Neş'etu'n-Nahv ve Tarihu Eşheri'n-Nuhât*, (Kâhire: 1995), 181.

37 Dînever: Batı İran'da Cibâl bölgesinde tarihi bir şehir.

berred'in yanında Sibeveyh'in *el-Kitâb*'ını okumuştur. ed-Dîneverî, Ebu'l 'Abbâs es-Sa'leb'in (ö. 291/904) kızıyla evlenmiştir. es-Sa'leb kendisi dururken, el-Müberred'in yanında Sibeveyh'in *el-Kitâb*'ını okuyan ed-Dîneverî'yi azarlamış ve bu durumu insanların hoş karşılamayacağını söylemiştir. Fakat ed-Dîneverî bu sözlerle kulak asmamıştır.³⁸

Yemût b. el-Müzerra' hayatının son dönemlerini Mısır'da yaşamıştır. Kendisine ait *el-Emalî* isimli bir kitabı da vardır.⁵¹ Daha sonra Dimeşk'e gitmiş ve 303 yılında Dimeşk'te vefat etmiştir. 304 yılında vefat ettiğine dair rivayetler de vardır.⁵²

4. Ebu'l-Huseyn Muhammed b. Velîd (ö. 298/910)

Asıl adı Muhammed b. Velîd b. Vellâd et-Temîmî'dir. Mısır'daki nahiv ilminin kurucularından Vellâd et-Temîmî el-Masâdirî'nin oğludur. Ebû 'Ali ed-Dîneverî, Mahmûd b. Hassân ve Mısır'da ki birçok âlimden dersler almıştır. İbn Velîd daha sonra Irak'a gitmiş ve sekiz sene orada kalmıştır.

Daha sonra bu kitabı Dekkâk adıyla tanınan bir kitap toplayıcısı yüz dinar karşılığında Ebu'l-'Abbâs'ın varislerinden satın almıştır. Daha sonra ise bu kitap, İhşîdî Devleti vezirlerinden Ebu'l-Fadl Ca'fer b. el-Fadl b. Hinzâbe b. el-Furat'ın hazinesine intikal etmiştir.⁵⁶ İbn Velîd ellili yaşlara geldiğinde 298/910 yılında Mısır'da vefat etmiştir.⁵⁷

5. Süleyman el-Ahfeş (ö. 316/928)

Asıl adı Ebu'l-Hasan 'Ali b. Süleyman b. el-Fadl'dır. Ahfeşler olarak bilinen dilcilerden en küçüğüdür. Ahfeşu'l-Asgar ismiyle meşhur olmuştur. Ahfeş olarak adlandırılmasının sebebi gözlerinin küçük ve az görüyor olmasındandır.⁵⁸

es-Sa'leb, el-Müberred, Fadl el-Yezîdî, ve Ebu'l-Aynâ gibi meşhur dilcilerden dersler almıştır.⁵⁹

Süleyman el-Ahfeş'e ait; *Şerhu Sibeveyh, Kitâbu'l-Envâ; et-Tesniye ve'l-Cem', el-Mühezzeb, Tefsîru Risâleti Kitâbi Sibeveyh, Kitâbu'l Vâhid ve'l-Cem', Kitâbu'n-Nevâdir, Kitâbu'l-Cerâd, Kitâbu'l-Mesâiyye, Ta'likat ala Kitâbi'n-Nebât li'l-Asmâi, Dârâtu'l-'Arab, Kitâbu'l-Emâli* isimli birçok eser mevcuttur.⁶³

6. Kurâ'u'n-Neml (ö. 320/932)

Asıl adı 'Ali b. el-Hasan Ebu'l-Hasan el-Hunâî el-Ezîdî'dir. Hünâî, Devsî ve Ezîdî nisbeleriyle de anılmıştır. Ancak boyunun kısa olması sebebiyle söylenen Kurâ'un-

60 el-Hamevî, *Mu'cemu'l-Udebâ*, IV, 1770.

61 es-Suyûtî, *Buğyetu'l-Vu'ât*, II, 167; el-Hamevî, *Mu'cemu'l-Udebâ*, IV, 1770.

“ Bir gün bir adam Rasulullah’ın yanına geldi ve şöyle dedi:

Ey Allah’ın Rasulü kuraklık bizi mahvetti.

Hz. Peygamber ise ona şöyle cevap verdi.

Kuraklıktan başka da dünya musibetlerinin sizin üzerinize gelmesinden korkuyorum.”⁷⁰

Ayrıca Kurâ’u’n-Neml, lügat âlimlerinin istişhad için belirlediği tarih olan 150/767 sınırını aşmış, muhdes (müvelled)⁷¹ şairlerin şiiirlerinden de istişhad etmiştir. Günümüze ulaşmayan eserlerden istifade etmesi, Mısır ve Güney Arabistan Arapçasına ait başka sözlüklerde bulunmayan kelimeler kullanması sözlüğün önemini daha da arttırmıştır.

Kurâ’u’n-Neml’in diğer eserlerini de şöyle sıralayabiliriz; *el-Mücehhed*, *el-Musahhaf*, *el-Munazzam*, *el-Muntazam*, *el-Münemnem*, *el-Müveşşâ*, *el-Muavvef*, *Emsiletu’l-Garib ‘alâ vezni’l-Ef’âl*, *Lehce*, *el-Evzân*, *el-Ferid*.⁷²

7. Ebu’l-Abbâs b. Vellâd (ö. 332/943)

Asıl adı Ahmed b. Muhammed b. Velid b. Muhammed et-Temîmî’dir. Mısırlı nahivcilerin önde gelen isimlerindendir. Nahiv alanında kendisini çok iyi yetiştirmiştir. Gerek babasının gerekse dedesinin nahiv alanında öncü isimlerden olması, Ebu’l-Abbâs’ın da bu alanda gelişmesine önemli katkı sunmuştur.

73 İbn Cinnî, *el-Hasâis*, I, 206; İsmail Durmuş, "Müberred," *TDV İslam Ansiklopedisi*, XXXI, (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 432-434; Muhammed Muhtar, *Târîhu'n-Nahvi'l-'Arabî fi'l- Meşrik ve'l-Mağrib*, (Beyrut: 2008), 134.

de bir eser yazmaya başlamış, ancak Bakara sûresinin bir kısmını yazabilmiş, gerisine ömrü vefa etmemiştir.⁷⁴ İbn Vellâd 332/943 yılında Mısır'da vefat etmiştir.⁷⁵

İbn Vellâd Basra ekolüne ve özellikle de Sibeveyh'e olan bağlılığına rağmen zaman zaman Kûfe ekolünün görüşlerine de tâbi olmuştur. Bu anlamda İbn Vellâd'a ait birçok nahiv görüşü vardır. İbn Vellâd'ın nahiv görüşlerinden bazıları şunlardır:

Ancak Ebu'l-Abbâs b. Vellâd'a göre bu mübalağa sigası da fiili gibi amel eder. Örneğin; *شَرِبَ الْمَاءَ* cümlesinde *شَرِبَ* mübalağa sigası fiili gibi amel etmiş ve *الماء* onun mefûlü olmuştur.⁷⁷ Yani cümlenin aslı *يَشْرَبُ الْمَاءَ* "Suyu içiyor." şeklindedir.

8. Ebû Ca'fer en-Nehhâs (ö. 338/949)

Asıl adı Ebû Ca'fer Ahmed b. Muhammed b. İsmâ'il'dir. Baba mesleği olan bakırcılıktan dolayı en-Nehhâs ismiyle meşhur olmuştur. Mısır'da muhtemelen 270'li

74 el-Kiftî, *İnbâhu'r-Ruvât*, I, 134; es-Suyûtî, *Buğyetu'l-Vu'ât*, I, 386; el-Hamevî, *Mu'cemu'l-Udebâ*, I, 460; et-Tantâvî, *Neş'etu'n-Nahv ve Tarihu Eşheri'n-Nuhât*, 182.

Yahyâ b. 'Abdisselâm b. el-Ezdi, 'Abdulkebir b. Muhammed el-Cezerî, Muhammed b. Müferric el-Me'âfiri, Ebû 'Abdillâh Muhammed b. Horasan es-Sıkillî, Ebû Hafs 'Umer b. Muhammed el-Hadramî, Muhammed b. 'Ali el-Udfûvî.¹⁰⁵

9. 'Ali b. İbrahim el-Havfî (ö. 430/1038)

Asıl adı 'Ali b. İbrahim b. Said Ebu'l-Hasan el-Havfî el-Mısırî'dir. Mısır'ın Havf bölgesinden olmasından dolayı el-Havfî olarak anılmıştır. Nahiv ve tefsir alanında eserler kaleme almıştır. Mısır'da en-Nehhâs'ın arkadaşı, Ali b. Ebî Bekir el-Udfûvî'den Arapça dersler almıştır.